
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.11.2017 Константиновск 
 

N 1108 

Об утверждении  муниципальной 

программы Константиновского района 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» 

 

 

В соответствии с пунктом 4б перечня поручений Президента Российской 

Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской 

Федерации от 14.03.2016, постановлением Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района», 

постановлением Администрации Константиновского района от 21.08.2013 №1575 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Константиновского района», 

постановлением Администрации Константиновского района от 27.08.2013 г. № 1640 

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Константиновского района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

1. Утвердить муниципальную программу Константиновского района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

согласно приложению № 1. 

2. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования 

и подлежит размещению на сайте konstadmin.ru. Применяется к правоотношениям, 

возникающим с 01.01.2018 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А. 

 
 

 

Глава Администрации Константиновского района                                  В.Е. Калмыков 
 

 

 



2 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

от 27.11.2017 № 1108 

 

 

Муниципальная программа Константиновского района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Константиновского района 
 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

- Муниципальная  программа Константиновского района                                              

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

- Администрация Константиновского района 

                     

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 
 

 

 

 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

- 1. МУ «Отдел образования Администрации Константиновского 

района»; 

2. Образовательные учреждения Константиновского района; 

3. ОГИБДД ОМВД России по Константиновскому району; 

4. Константиновский взвод № 6 Донского ОБ ДПС ГИБДД № 1; 

5. МУ «Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района»; 

6. Сектор по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района; 

7. МУП «Константиновское АТП» 

 
 

        1. Повышение безопасности дорожного движения 

 

 

         Отсутствуют 



3 

 

программы 

Цель муниципальной 

программы 

- формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения 

Задачи муниципальной 

программы 

- создание системы профилактических мер, направленных на 

формирование у участников дорожного движения законопослушного 

поведения;  

совершенствование системы мер по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

снижение количества дорожно-транспортных происшествий 

(далее - ДТП)  

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- снижение количества зарегистрированных нарушений правил 

дорожного движения на территории Константиновского района 
                                                           

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

- 2018-2020 годы, 

этапы муниципальной программы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы 

- Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет – 1 443,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2020 году - 481,3 тыс. рублей  

 

Объем финансирования из бюджета Константиновского района – 

1 443,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 481,3 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- сокращение правонарушений участниками дорожного движения 

на основе формирования у них убеждения о неотвратимости 

наказания за нарушения правил дорожного движения; 

сокращение количества ДТП по причинам нарушения правил 

дорожного движения на территории Константиновского района 

                                                           

 

Раздел 1. Общая характеристика  

текущего состояния системы безопасности дорожного движения 

 

       Проблема опасности дорожного движения в муниципальном образовании «Константиновский 

район», связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую 

остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям 

общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой 

дисциплиной участников дорожного движения. 



4 

 

        Основными видами ДТП являются автомобильные наезды на препятствия, опрокидывания 

транспортных средств. Более 80% всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения 

Российской Федерации водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий 

связаны с неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность 

оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. 

        Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению 

ситуации во многом объясняются следующими причинами: 

        - постоянно возрастающая мобильность населения; 

        - уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным 

транспортом; 

        - нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и 

протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки; 

        - увеличение количества большегрузного транспорта. 

       Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как 

следствие, рост количества ДТП. 

       Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что 

происходит постепенное увеличение количества ДТП, в результате которых пострадавшие 

получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Это характерно для ДТП на 

автомобильных дорогах как в населенных пунктах так и вне населенных пунктов.  

       Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности 

дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, 

а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного 

самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан. 

       Сложившаяся критическая ситуация в области обеспечения безопасности дорожного 

движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием 

тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами: 

       - высокий уровень аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детский 

травматизм); 

       - значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста (26 - 40 лет) среди 

лиц, погибших в результате ДТП; 

       - продолжающееся ухудшение условий дорожного движения в поселениях; 

       - низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.  

       Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена 

следующими причинами:  

       - социально-экономическая острота проблемы; 

       - межотраслевой и межведомственный характер проблемы; 

       - необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной 

власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

общественных институтов. 

       Применение программно-целевого метода позволит осуществить: 

       - формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести 

их последствий; 

       - координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения 

безопасности дорожного движения; 

       - реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих 

количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП. 

       Вместе с тем, применение программно-целевого метода к решению проблемы повышения 

безопасности дорожного движения сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе 

реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных 

результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию в 

сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых 

подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения. В целях 



5 

 

управления указанным риском в процессе реализации Программы предусматриваются: 

       - создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, 

полномочий и ответственности основных исполнителей Программы; 

       - мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная 

корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий Программы; 

       - перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 

достижения поставленных целей, изменений во внешней среде. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

       Основной целью Программы является формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения. Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, 

уменьшить социальную остроту проблемы. Условиями достижения цели Программы является 

решение следующих задач:  

      - создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников 

дорожного движения законопослушного поведения;  

      - совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

      - снижение количества дорожно-транспортных происшествий. 

       Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Константиновского района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» и их значениях 

приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. Сведения о показателях, включенных 

в федеральный (региональный) план статистических работ приведены в приложении № 2. 

       Основные ожидаемые конечные результаты: 

       - сокращение правонарушений участниками дорожного движения на основе формирования у 

них убеждения о неотвратимости наказания за нарушения правил дорожного движения; 

       - сокращение количества ДТП по причинам нарушения правил дорожного движения на 

территории Константиновского района. 

       Этапы реализации Программы не выделяются. Программа будет осуществляться с 2018  по 

2020 годы. 

 
 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная 

характеристика основных мероприятий 

 

       Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках 

подпрограммы: 

       -  «Повышение безопасности дорожного движения». 

        Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий. 

        Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для 

всех участников дорожного движения.  Выполнение мероприятий по организации дорожного 

движения обеспечит оптимизацию режимов движения автомобилей, выявление опасных участков 

улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению. 

       Ожидаемый результат реализации мероприятий программы – сокращение количества 

дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием пешеходов, на улично-дорожной 

сети населенных пунктов, сокращение количества правонарушений участниками дорожного 

движения. 

       Формирование безопасного поведения участников дорожного движения создает условия для 

эффективной реализации государственной политики по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 

       Основными задачами мероприятий этой Программы являются применение наиболее 



6 

 

эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения с учетом 

дифференцированной структуры мотивации поведения различных групп участников дорожного 

движения. Будет осуществлен переход от стандартных малоэффективных методов пропаганды 

таких, как нравоучение и устрашение, к формам, учитывающим выделение целевых групп, их 

мотивацию, средства активизации, определение наиболее важных компонентов воздействия, 

оценку эффективности средств пропаганды. 

       Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы средства массовой информации 

с самого начала были фактическими участниками реализации мероприятий по 

совершенствованию организации дорожного движения. Содержательная научно-популярная 

информация о новых решениях, обеспечивающих сокращение времени поездки, повышение 

удобства и комфортабельности, повышение безопасности будет создавать готовность общества к 

принятию предложенных мероприятий. 

       Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и дорогах. 

Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее воспитание для 

своевременного предупреждения появления навыков неадаптированного поведения и 

отрицательных психологических установок. 

       В процессе выполнения мероприятий этой Программы должна быть создана система, активно 

воздействующая на индивидуальное и массовое сознание участников движения, формирующая у 

них отношение к вопросам безопасности движения как жизненно важным и индивидуально 

значимым. 

       Система программных мероприятий приведена в приложении № 3 к  Программе. 

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению 

программы 

 

       При реализации муниципальной программы предполагается привлечение финансирования из 

бюджета Константиновского района. 

       Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы, планируемое с учетом 

ситуации в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, высокой экономической и 

социальной важности проблем, а также возможностей ее реализации с учетом действующих 

расходных обязательств и необходимых дополнительных средств при эффективном 

взаимодействии всех участников муниципальной программы, подлежит ежегодному уточнению в 

рамках бюджетного цикла. 

       Расходы бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы 

утверждены в установленном порядке, информация о которых представлена в приложениях № 4 и 

№ 5 к муниципальной программе.  

 

Раздел 5. Участие муниципальных образований  

Константиновского района в реализации муниципальной программы 

 

Участие муниципальных образований Константиновского района в реализации 

муниципальной программы не предполагается.  

 

 

Раздел 6. Методика оценки эффективности 

муниципальной программы 
 

           Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой оценку 

фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и 

должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема 

ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы 



7 

 

социально-экономического развития Константиновского района. 

            Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает необходимость 

проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы в целом 

посредством выполнения установленных целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета Константиновского района; 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых 

программ (достижения ожидаемых результатов их реализации). 

            В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы может 

предусматриваться установление пороговых значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы. Превышение (недостижение) таких пороговых значений 

свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации муниципальной программы. 

           Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает 

возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение реализации 

муниципальной программы не реже чем один раз в год. 

           Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности 

муниципальной программы. 

 

           I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется по 

нижеприведенным формулам. 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по 

формуле: 

 

Эп = ИДп/ИЦп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации муниципальной 

программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет более 1, при 

расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую эффективность, – по 

формуле: 

Эп = ИЦп/ИДп 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации муниципальной 

программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет менее 1, при 

расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или ненаступление 

события, за 1 принимается наступление события, за 0 – ненаступление события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы 

определяется по формуле: 

 

n

Э

Э

n

i

Пi

О

1

, 

 



8 

 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

          Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

          Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 

показателей. 

          Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности реализации 

муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

          II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников 

финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме 

(таблица 28), по следующей формуле: 

 

СРом = Мв / М, 

 

где: СРом - степень реализации основных мероприятий; 

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

          Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении           

следующих результатов: 

           - основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается 

выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) 

составляет 95 и выше процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя 

(индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения 

финансирования основного мероприятия. В том случае, когда для описания результатов 

реализации основного мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для 

оценки степени реализации основного мероприятия используется среднее арифметическое 

значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям; 

          - основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

средств бюджета Константиновского района, считается выполненным в полном объеме в случае 

выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству 

муниципальных услуг (работ); 

          - по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление 

или не наступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного 

результата. 

           Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

           Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных 

мероприятий. 

           Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности реализации 



9 

 

муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

           III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Константиновского 

района рассчитывается в несколько этапов: 

           1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за 

счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района и бюджетов поселений, оценивается как доля мероприятий, 

выполненных в полном объеме (таблица 27), по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих 

результатов: 

          - мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных 

или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в 

полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и 

выше процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 

достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения финансирования 

мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 

используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия 

используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах; 

          - мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании 

муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств 

бюджета Константиновского района, считается выполненным в полном объеме в случае 

выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству 

муниципальных услуг (работ);  

          - по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как наступление или 

ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата. 

           2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета 

Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и 

бюджетов поселений оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по 

следующей формуле: 

 

ССуз = Зф / Зп, 

 

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном 

году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном 

году. 

           3. Эффективность использования средств бюджета Константиновского района 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского района, 

безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений по 

следующей формуле: 

,СС/СРЭ узмис
 



10 

 

где: исЭ
 - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы; 

мСР  - степень реализации всех мероприятий программы; 

узСС
 - степень соответствия запланированному уровню расходов из бюджета Константиновского 

района. 

          Бюджетная эффективность реализации программы признается: 

высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

         Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты 

значимости: 

- степень достижения целевых показателей – 0,5; 

- реализация основных мероприятий – 0,3; 

- бюджетная эффективность – 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по формуле: 

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким, если УРпр 

составляет 0,95 и выше; 

        Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

удовлетворительным, если УРпр составляет от 0,75 до 0,95; 

         Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается низким если 

УРпр составляет менее 0,75. 
 

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников 

муниципальной программы 

 

    . 7.1. Ответственный исполнитель муниципальной программы выносит проект новой 

муниципальной программы на общественное обсуждение с учетом требований законодательства 

Российской Федерации.  

        Проект новой муниципальной программы подлежит одновременному размещению на 

официальном сайте ответственного исполнителя, а также на официальном сайте Администрации 

Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 

указанием ответственного исполнителя, наименования проекта новой муниципальной программы, 

проекта новой муниципальной программы, даты начала и завершения общественного обсуждения, 

срок которого составляет не менее 10 календарных дней с даты размещения проекта новой 

муниципальной программы на официальном сайте ответственного исполнителя и на официальном 

сайте Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», порядка направления предложений (замечаний). Предложения (замечания), 

поступившие в ходе общественного обсуждения, носят рекомендательный характер и подлежат 

обязательному рассмотрению ответственным исполнителем муниципальной программы, который 

дорабатывает проект новой муниципальной программы с учетом полученных замечаний и 

предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения. 

       7.2. Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает государственную 

регистрацию новой муниципальной  программы, а также изменений в ранее утвержденную 

муниципальную программу в федеральном государственном реестре документов стратегического 

планирования в соответствии с Правилами государственной регистрации документов 

стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов 

стратегического планирования, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

       7.3. Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, отраслевого 

(функционального) органа Администрации Константиновского района, определенного 

ответственным исполнителем муниципальной программы, несет персональную ответственность за 



11 

 

текущее управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, 

рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 

формы и методы управления реализацией муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, отраслевого 

(функционального) органа Администрации Константиновского района, определенного 

соисполнителем муниципальной программы, несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией подпрограммы и конечные результаты, рациональное использование 

выделяемых на ее выполнение финансовых средств. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, отраслевого 

(функционального) органа Администрации Константиновского района, муниципального 

учреждения, определенные участниками муниципальной программы, несут персональную 

ответственность за реализацию основного мероприятия подпрограммы, мероприятия 

ведомственной целевой программы и использование выделяемых на их выполнение финансовых 

средств. 

           7.4. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом 

реализации муниципальной программы (далее - план реализации), разрабатываемым на очередной 

финансовый год и содержащим перечень значимых контрольных событий муниципальной 

программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов. 

План реализации составляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями 

и участниками муниципальной программы при разработке муниципальной программы. 

План реализации утверждается актом главного распорядителя средств бюджета 

Константиновского района – ответственного исполнителя муниципальной программы не позднее 

5 рабочих дней со дня утверждения постановлением Администрации Константиновского района 

муниципальной программы и далее ежегодно, не позднее 30 декабря текущего финансового года.  

В случае принятия решения ответственным исполнителем муниципальной программы по 

согласованию с соисполнителями и участниками муниципальной программы о внесении 

изменений в план реализации, не влияющих на параметры муниципальной программы, изменения 

в план вносятся  и утверждаются не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения. 

          7.5. Контроль за исполнением муниципальных программ осуществляется Коллегией 

Администрации Константиновского района. 

          7.6. В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией муниципальных программ 

ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет в отдел экономического 

развития отчет об исполнении плана реализации по итогам: 

3 месяцев, полугодия, 9 месяцев - до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

за год - до 1 марта года, следующего за отчетным. 

Требования к отчету об исполнении плана реализации определяются методическими 

рекомендациями. 

           7.7. Отчет об исполнении плана реализации подлежит размещению ответственным 

исполнителем муниципальной программы в течение 10 рабочих дней на официальном сайте 

Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

           7.8. Ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 

проект постановления Администрации Константиновского района об утверждении отчета о 

реализации муниципальной программы за год (далее - годовой отчет) до 15 апреля года, 

следующего за отчетным. 

            7.9. Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  

перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых 

программ, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;  



12 

 

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

выполнение основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых 

программ; 

сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную 

программу; 

информацию о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы; 

информацию о реализации мер государственного и муниципального регулирования, в том 

числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе по 

оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм, 

мероприятий ведомственных целевых программ и корректировке целевых индикаторов и 

показателей муниципальной программы на текущий финансовый год и плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 

            7.10. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем в составе годового отчета в соответствии с методическими 

рекомендациями. 

            7.11. По результатам оценки эффективности муниципальной программы Коллегией 

Администрации Константиновского района может быть принято решение о необходимости 

прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной 

муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

            7.12. В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района решения о 

необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее 

утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, 

ответственный исполнитель муниципальной программы в месячный срок вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского района в порядке, 

установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

           7.13. Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского района 

постановления о его утверждении подлежит размещению ответственным исполнителем 

муниципальной программы не позднее 10 рабочих дней на официальном сайте Администрации 

Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

           7.14. Ответственные исполнители муниципальных программ в установленном порядке 

вносят изменения в муниципальные программы по основным мероприятиям подпрограмм, 

мероприятиям ведомственных целевых программ  текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году, за исключением изменений наименований основных 

мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ в случаях, 

установленных бюджетным законодательством. 

          7.15. В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на параметры 

плана реализации, ответственный исполнитель муниципальной программы не позднее 5 рабочих 

дней со дня утверждения постановлением Администрации Константиновского района указанных 

изменений вносит соответствующие изменения в план реализации. 

          7.16. Информация о реализации государственных программ подлежит размещению на 

официальном сайте Администрации Константиновского района и на сайтах ответственных 

исполнителей муниципальных программ. 

 

Раздел 8. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» муниципальной 

программы 

 

Раздел 8.1. Паспорт подпрограммы  

«Повышение безопасности дорожного движения» муниципальной программы 



13 

 

 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Константиновского района 

 

– Повышение безопасности дорожного движения  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского района 

 

– Администрация Константиновского района  

 

Участники подпрограммы 

муниципальной программы 

Константиновского района 

– 1. МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района»; 

2. Образовательные учреждения 

Константиновского района; 

3. ОГИБДД ОМВД России по Константиновскому 

району; 

4. Константиновский взвод № 6 Донского ОБ ДПС 

ГИБДД № 1; 

5. МУ «Отдел культуры и искусства 

Администрации Константиновского района»; 

6. Сектор по работе с молодежью Администрации 

Константиновского района; 

7. МУП «Константиновское АТП» 

 

 

Программно-целевые инструменты 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Константиновского района 

–  отсутствуют 

    

Цель подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского района 

– сокращение количества лиц, пострадавших в 

результате дорожно-транспортных происшествий 

(далее по тексту ДТП) 

 

Задачи подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского района 

– обеспечение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования и 

улично-дорожной сети населѐнных пунктов 

Константиновского района 

 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского района 

– количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского района 

 

 

– 

 

2018 – 2020 годы 

этапы подпрограммы муниципальной программы 

не выделяются  

 

  

Ресурсное обеспечение подпрограммы 

муниципальной программы 

Константиновского района 

–  

Общий объем финансирования 

муниципальной программы составляет – 1 443,9 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 481,3 тыс. рублей; 



14 

 

в 2019 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 481,3 тыс. рублей. 

 

Объем финансирования из бюджета 

Константиновского района – 1 443,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2018 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 481,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 481,3 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы Константиновского района 

– создание современной системы обеспечения 

безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования и 

улично-дорожной сети населѐнных пунктов 

района. 

 

Раздел 8.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы «Повышение безопасности 

дорожного движения» муниципальной программы 

 

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-

экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на автомобильном 

транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и 

отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы 

производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети. 

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью национальных 

задач обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальных и экономических 

проблем, повышения качества жизни, содействия региональному развитию. 

Одним из главных направлений демографической политики, в соответствии с Концепцией 

демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, обозначено снижение 

смертности населения, прежде всего, высокой смертности мужчин в трудоспособном возрасте от 

внешних причин, в том числе в результате дорожно-транспортных происшествий. 

Цели повышения уровня безопасности транспортной системы, сокращения темпов роста 

количества дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий, числа 

пострадавших и погибших в них обозначены и в Транспортной стратегии Российской Федерации 

на период до 2030 года. 

Таким образом, задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного движения и, 

как следствие, сокращение демографического и социально-экономического ущерба от дорожно-

транспортных происшествий и их последствий согласуются с приоритетными задачами 

социально-экономического развития Российской Федерации в долгосрочной и среднесрочной 

перспективе и направлены на обеспечение снижения темпов убыли населения Российской 

Федерации, создание условий для роста его численности. 

Наблюдается рост погибших в дорожно-транспортных происшествиях. Это связано с 

увеличением парка автотранспортных средств и неисполнением участниками дорожного 

движения правил дорожного движения. 

При условии сохраняющейся улично-дорожной сети предполагается увеличение 

интенсивности дорожного движения и, соответственно, количества дорожно-транспортных 

происшествий. 

Другим фактором риска, оказывающим влияние на результаты подпрограммы и на который 

участники государственной программы не могут оказать непосредственного влияния, является 

рост количества дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, стаж управления 

транспортным средством, которых менее 3-х лет. 



15 

 

Для эффективного решения проблем с дорожно-транспортной аварийностью и обеспечения 

снижения ее показателей необходимо продолжение системной реализации мероприятий по 

повышению безопасности дорожного движения и обеспеченность их финансовыми ресурсами. 

С учетом изложенного, можно сделать вывод об актуальности и обоснованной 

необходимости продолжения работы в области обеспечения безопасности дорожного движения в 

рамках подпрограммы. 

 

Раздел 8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы),  

основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы  

реализации подпрограммы «Повышение безопасности дорожного  

движения» муниципальной программы 

 

Целью подпрограммы является сокращение количества лиц, пострадавших в результате 

дорожно-транспортных происшествий.  

Условиями ее достижения является решение задачи обеспечения безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населѐнных 

пунктов Константиновского района. 

Для решения этой задачи необходимо выполнить следующие условия: 

снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях; 

создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников 

дорожного движения законопослушного поведения;  

совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

снижение количества дорожно-транспортных происшествий. 

повышение уровня организации дорожного движения на территории Константиновского 

района на основе внедрения и применения технических средств регулирования дорожным 

движением. 

Оценка достижения цели подпрограммы по годам ее реализации осуществляется с 

использованием системы целевых показателей подпрограммы: 

количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий; 

Основные ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

создание современной системы обеспечения безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населѐнных пунктов 

района. 

Сроки реализации подпрограммы: 2018 – 2020 годы.  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.  

 

Раздел 8.4. Характеристика основных мероприятий 

 и мероприятий ведомственных целевых программ подпрограммы 

 «Повышение безопасности дорожного движения» муниципальной программы 

 

Подпрограмма будет осуществляться путем реализации программных мероприятий, 

распределенных по следующим направлениям: 

развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение 

безопасности дорожных условий; 

организация деятельности по предупреждению аварийности; 

совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах 

Константиновского  района. 

Достижение целей подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения» 

муниципальной программы планируется за счет реализации следующих мероприятий: 

- Приобретение и распространение в ходе акций и мероприятий атрибутики и аксессуаров с 

пропагандистской тематикой по соблюдению правил дорожного движения;  



16 

 

- Обеспечение производства и размещения социальной рекламы на общественном 

транспорте 

- Проведение профилактических акций и массовых мероприятий, направленных на 

повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного 

движения, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма; 

- Проведение районного этапа Всероссийской акции «Внимание, дети!, областных 

соревнований ЮИД «Безопасное колесо», принятие участия в проведении детских конкурсов, 

викторин 

- Районные соревнования ЮИД «Безопасное колесо»; 

- Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на 

повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа 

законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного 

движения; 

- Размещение публикаций по вопросам безопасности дорожного движения в СМИ для 

повышения правового сознания и формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения; 

- Организация и проведение совместно с владельцами дорог обследования на предмет 

осуществления  содержания дорожной сети на соответствие нормам и требованиям ГОСТ; 

- Проведение на территории района целевых профилактических операций по  выявлению 

водителей, управляющих транспортными средствами в нетрезвом состоянии, операций 

«Автобус», «Мотоцикл», «Внимание, дети!», «Детское кресло», «Ремень безопасности» и др. 

 

Раздел 8.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы «Повышение 

безопасности дорожного движения» муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 

движения» муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета 

Константиновского района.  

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 

движения» муниципальной программы расходы бюджета Константиновского района 

представлены в приложениях № 4 и № 5  к муниципальной программе. 

 

Раздел 8.6. Участие муниципальных образований и иных учреждений Константиновского 

района в реализации подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения» 

муниципальной программы 

 

Участие муниципальных образований в реализации мероприятий подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного движения» муниципальной программы не предусмотрено.  
 

 



17 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

  «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Константиновского района 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

 

N 

П

№ п/п 

Номер и наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

факт 2016 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Муниципальная программа Константиновского района «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

1 

1. 

Показатель 1. Количество зарегистрированных 

нарушений правил дорожного движения на 

территории Константиновского района 

 

нарушений 

ПДД 

 

1905 1800 1700 1600 

Подпрограмма 1 «Повышение безопасности дорожного движения» 

2

2. 

Показатель 1.1. Количество лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий 
человек 3 3 2 2 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

  «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ 

 

 

№  

п/п 

Номер и наименование  

показателя (индикатора) 

Пункт федерального 

(регионального)  плана      

статистических работ 

Наименование формы статистического 

наблюдения и реквизиты акта, в соответствии с 

которым утверждена форма 

Субъект      

официального   

статистического  

учета 

 

1 2 3 4 5 

1. Показатель 1. 

Количество 

зарегистрированных 

нарушений правил 

дорожного движения на 

территории 

Константиновского района 

 

раздел 1 приказа Федеральной 

службы государственной 

статистики от 15 ноября 2013 г. 

N 450 "Об утверждении 

статистического инструментария 

для организации Министерством 

внутренних дел Российской 

Федерации федерального 

статистического наблюдения за 

состоянием безопасности 

дорожного движения" 

 

Форма N 1-БДД Приказ Росстата: Об 

утверждении формы от 15.11.2013 N 450 

 

 

Росстат 

2. Показатель 1.1  

Количество лиц, погибших в 

результате дорожно-

транспортных происшествий 

3.1 (постановление Госкомстата 

РФ от 26.12.1995 № 207) 

Ежемесячная форма N ДТП «Сведения о 

дорожно-транспортных происшествиях» 

утвержденная постановлением Госкомстата РФ от 

26.12.1995 № 207 

Росстат 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70409552/#0


19 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

 

N 

П

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия, 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

 

Участник, ответственный за 

исполнение основного 

мероприятия, мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Подпрограмма 1 «Повышение безопасности дорожного движения» 

1

1. 

Основное мероприятие 1.1. 

Приобретение и 

распространение в ходе 

акций и мероприятий 

атрибутики и аксессуаров 

с пропагандистской 

тематикой по соблюдению 

правил дорожного 

движения  

Администрация 

Константиновского района, 

МУ «Отдел образования 

Администрации 

Константиновского 

района», МУ «Отдел 

культуры и искусства 

Администрации 

Константиновского 

района»; 

Сектор по работе с 

молодежью Администрации 

Константиновского района 

2018 2020 сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

увеличение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 

 

2. 

Основное  мероприятие 1.2 

Обеспечение производства 

и размещения социальной 

Администрация 

Константиновского района, 

МУП «Константиновское 

2018 2018 сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

увеличение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 



20 

 

рекламы на общественном 

транспорте 

АТП» 

4

3. 

Основное  мероприятие 1.3 

Проведение 

профилактических акций и 

массовых мероприятий, 

направленных на 

повышение правового 

сознания и 

предупреждения опасного 

поведения участников 

дорожного движения, 

профилактику детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Администрация 

Константиновского района; 

Сектор по работе с 

молодежью Администрации 

Константиновского района  

2018 2020 сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

увеличение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 

7

4. 

Основное  мероприятие 1.4 

Проведение районного 

этапа Всероссийской 

акции «Внимание, дети!, 

областных соревнований 

ЮИД «Безопасное 

колесо», принятие участия 

в проведении детских 

конкурсов, викторин 

МУ «Отдел образования 

Администрации 

Константиновского 

района», муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского района 

2018 2020 сокращение числа ДТП 

с участием 

несовершеннолетних 

увеличение числа ДТП 

с участием 

несовершеннолетних 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 

 

9

5. 

Основное  мероприятие 1.5 

Районные соревнования 

ЮИД «Безопасное колесо» 

МУ «Отдел образования 

Администрации 

Константиновского 

района», муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского района 

2018 2020 сокращение числа ДТП 

с участием 

несовершеннолетних 

увеличение числа ДТП 

с участием 

несовершеннолетних 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 

3

6. 

Основное мероприятие 

1.6.Организация и 

проведение в образова-

тельных учреждениях 

МУ «Отдел образования 

Администрации 

Константиновского 

района», муниципальные 

2018 2020 сокращение числа ДТП 

с участием 

несовершеннолетних 

увеличение числа ДТП 

с участием 

несовершеннолетних 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 



21 

 

занятий, направленных 

на повышение у 

участников дорожного 

движения уровня 

правосознания, в том 

числе стереотипа 

законопослушного 

поведения и негативного 

отношения к 

правонарушениям в 

сфере дорожного 

движения 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского района 

1

7. 

Основное  мероприятие 

1.7. Размещение 

публикаций по вопросам 

безопасности дорожного 

движения в СМИ для 

повышения правового 

сознания и формирование 

законопослушного 

поведения участников 

дорожного движения 

Администрация 

Константиновского района, 

ОГИБДД ОМВД России по 

Константиновскому району  

2018 2020 сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

увеличение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 

1

8. 

Основное  мероприятие 

1.8. Организация и 

проведение совместно с 

владельцами дорог 

обследования на предмет 

осуществления  

содержания дорожной сети 

на соответствие нормам и 

требованиям ГОСТ 

Администрация 

Константиновского района, 

ОГИБДД ОМВД России по 

Константиновскому району, 

Константиновский взвод № 

6 Донского ОБ ДПС ГИБДД 

№ 1, МУП 

«Константиновское АТП»,  

МУ «Отдел образования 

Администрации 

Константиновского района» 

2018 2020 снижение уровня 

аварийности на дорогах 

межмуниципального и 

муниципального 

значения 

увеличение уровня 

аварийности на дорогах 

межмуниципального и 

муниципального 

значения 

показатель 1, 

показатель 1.1. 

 

1

9. 

Основное мероприятие 1.9. 

Проведение на территории 

района целевых профилак-

ОГИБДД ОМВД России по 

Константиновскому району, 

Константиновский взвод № 

2018 2020 сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий 

увеличение количества 

дорожно-транспортных 

показатель 1, 

показатель 1.1. 



22 

 

тических операций по  

выявлению водителей, 

управляющих транс-

портными средствами в 

нетрезвом состоянии, 

операций «Автобус», 

«Мотоцикл», «Внимание, 

дети!», «Детское кресло», 

«Ремень безопасности» и 

др. 

 

6 Донского ОБ ДПС ГИБДД 

№ 1 

происшествий  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» 

 

РАСХОДЫ  

бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы   

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

 участники 

Код бюджетной    

   классификации расходов    

 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

«Формирование 

законопослушного 

поведения 

участников 

дорожного 

движения» 

всего, 

в том числе:            

- - - - 1 443,9 481,3 481,3 481,3 

из них неисполненные 

расходные 

обязательства 

отчетного 

финансового года 

- - - - - - - - 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, 

Администрация 

Константиновского 

района, всего: 

- - - - 1275,0 425,0 425,0 425,0 



24 

 

Участник 1,  

МУ «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района», всего: 

- - - - 154,5 51,5 51,5 51,5 

Участник 2, 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района, всего: 

- - - - 14,4 4,8 4,8 4,8 

Подпрограмма 1. 

Повышение 

безопасности 

дорожного движения 

всего, 

в том числе:            

- - - - 1 443,9 481,3 481,3 481,3 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, 

Администрация 

Константиновского 

района, всего: 

    1275,0 425,0 425,0 425,0 

Участник 1,  

МУ «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района», всего: 

    154,5 51,5 51,5 51,5 

Участник 2, 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района, всего: 

    14,4 4,8 4,8 4,8 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Исполнитель 
основного 

    800,0 200,0 300,0 300,0 



25 

 

Приобретение и 

распространение в 

ходе акций и 

мероприятий 

атрибутики и 

аксессуаров с 

пропагандистской 

тематикой по 

соблюдению правил 

дорожного движения. 

мероприятия 1.1, 
Администрация 
Константиновского 
района 

Основное 
мероприятие 1.2. 
Обеспечение 
производства и 
размещения 
социальной рекламы на 
общественном 
транспорте 

Исполнитель 
основного 
мероприятия 1.2, 
Администрация 
Константиновского 
района 

    100,0 100,0 - - 

Основное 

мероприятие 1.3. 
Проведение 

профилактических 

акций и массовых 

мероприятий, 

направленных на 

повышение правового 

сознания и 

предупреждения 

опасного поведения 

участников дорожного 

движения, 

профилактику детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.3, 

Администрация 

Константиновского 

района 

    375,0 125,0 125,0 125,0 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Проведение 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.4,  

    159,3 53,1 53,1 53,1 

 



26 

 

районного этапа 

Всероссийской акции 

«Внимание, дети!», 

областных 

соревнований ЮИД 

«Безопасное колесо», 

принятие участия в 

проведении детских 

конкурсов, викторин 

МУ «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района» 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Районные 

соревнования ЮИД 

«Безопасное колесо» 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.5, 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района 

    9,6 3,2 3,2 3,2 

Основное 

мероприятие 1.6. 

Организация и 

проведение в 

образовательных 

учреждениях 

занятий, 

направленных на 

повышение у 

участников 

дорожного движения 

уровня 

правосознания, в том 

числе стереотипа 

законопослушного 

поведения и 

негативного 

отношения к 

правонарушениям в 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.6, 

МУ «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района», 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района 

- - - - - - 

 

- 

 

- 

 

 



27 

 

сфере дорожного 

движения 

Основное 

мероприятие 1.7. 

Размещение 

публикаций по 

вопросам 

безопасности 

дорожного движения 

в СМИ для 

повышения 

правового сознания и 

формирование 

законопослушного 

поведения 

участников 

дорожного движения 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.7,  

Администрация 

Константиновского 

района, ОГИБДД 

ОМВД России по 

Константиновскому 

району 

- - - - - - 

 

- 

 

- 

 

 

Основное 

мероприятие 1.8. 

Организация и 

проведение 

совместно с 

владельцами дорог 

обследования на 

предмет 

осуществления  

содержания 

дорожной сети на 

соответствие нормам 

и требованиям ГОСТ 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.8,  

Администрация 

Константиновского 

района, 

ОГИБДД ОМВД 

России по 

Константиновскому 

району, 

Константиновский 

взвод № 6 Донского 

ОБ ДПС ГИБДД № 1, 

МУП 

«Константиновское 

АТП»,  МУ «Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновского 

района» 

- - - - - - 

 

- 

 

- 

 

 



28 

 

Основное 

мероприятие 1.9. 

Проведение на 

территории района 

целевых профилак-

тических операций 

по  выявлению 

водителей, 

управляющих транс-

портными 

средствами в 

нетрезвом состоянии, 

операций «Автобус», 

«Мотоцикл», 

«Внимание, дети!», 

«Детское кресло», 

«Ремень 

безопасности» и др. 

Исполнитель 

основного 

мероприятия 1.9,  

ОГИБДД ОМВД 

России по 

Константиновскому 

району, 

Константиновский 

взвод № 6 Донского 

ОБ ДПС ГИБДД № 1 

- - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Константиновского района  

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы   
Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

 

Источники финансирования 

Объем расходов 

всего 

(тыс. рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная   

программа 

«Формирование 

законопослушного 

поведения участников 

дорожного движения» 

Всего                 1 443,9 
481,3 481,3 481,3 

бюджет Константиновского района, 1 443,9 481,3 481,3 481,3 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 
- - - - 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района, 
- - - 

- 

в том числе за счет средств: - - - - 

- федерального бюджета, - - - - 

из них неиспользованные средства 

отчетного финансового года, 
- - - - 

- областного бюджета, - - - - 

из них неиспользованные средства 

отчетного финансового года, 
- - - - 

- Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 
- - - - 

- Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 
- - - - 

бюджеты поселений - - - - 

внебюджетные источники - - - - 



30 

 

Наименование  

муниципальной 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

 

Источники финансирования 

Объем расходов 

всего 

(тыс. рублей), 

 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

2018 2019 2020 

 
Подпрограмма 1. 

Повышение 

безопасности 

дорожного движения 

Всего                 1 443,9 
481,3 481,3 481,3 

бюджет Константиновского района, 1 443,9 481,3 481,3 481,3 

из них неисполненные расходные 

обязательства отчетного финансового года 
- - - - 

безвозмездные поступления в бюджет 

Константиновского района, 
- - - 

- 

в том числе за счет средств: - - - - 

- федерального бюджета, - - - - 

из них неиспользованные средства 

отчетного финансового года, 
- - - - 

- областного бюджета, - - - - 

из них неиспользованные средства 

отчетного финансового года, 
- - - - 

- Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 
- - - - 

- Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 
- - - - 

бюджеты поселений - - - - 

внебюджетные источники 

 
- - - - 



31 

 

 


